
 

Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. 

Via di Vigna Murata, 60 cap.  00143 Roma 

UFFICIO LEGALE, SOCIETARIO, GARE E CONTRATTI  

Responsabile Procedimento per la Fase di Affidamento 

DETERMINA A CONTRARRE N. 4/2021 

Procedura negoziata senza bando in modalità telematica di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss. mm. e ii. (Codice), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del d.l. n. 76/2020 
(convertito nella l. n. 120/2020) e dell’art. 58 del Codice, per l’acquisto di licenze triennali per 
il software “Varonis, CIG: 86636004E3. 

Premesso 

che Roma servizi per la mobilità S.r.l. (di seguito anche RSM) ha acquisito nell’anno 2020 i 
seguenti moduli della soluzione “Varonis”: DatAdvantage, DatAlert, Data Classification Framework, 
Data Classification Policy Pack e 1 collector, per rispondere alle necessità di auditing, di 
governance degli accessi, di search & discovery e per identificare e portare alla luce tutte le 
situazioni anomale; 
 
che la soluzione è stata implementata on premise secondo best practice con integrazione Active 
Directory e attiva fino al 31/12/2020 sul filesystem aziendale presente su uno storage Netapp FAS, 
contenente oltre 15 TB di dati, per 310 utenti dipendenti della società; 
 
che - allo scopo di garantire l’efficienza, la disponibilità e l’assistenza degli applicativi inclusi, 
funzionali alle necessità sopra evidenziate - occorre procedere all’acquisto di licenze triennali per il 
software “Varonis”, con attivazione delle funzionalità e fornitura dei nuovi moduli elencati negli artt. 
2 e 3 del Capitolato Speciale; 
 
 

Considerato 
 
che la Direzione Centrale per la mobilità, responsabile dell’istruttoria tecnica, ha redatto il 
Capitolato Speciale contenente le prescrizioni tecnico-prestazionali per il servizio de quo (allegato 
alla nota prot. n. 11207 del 18/02/2021, secondo la versione definitiva del 29.03.2021, come da 
corrispondenze mail), stimando l’importo a base di gara pari ad € 120.000,00, che trova copertura 
finanziaria nel Budget, come da indicazione della RdA, in atti, e fissando la durata contrattuale in 3 
anni decorrenti dalla sottoscrizione; 
 
che i dati di copertura economico-finanziaria riportati nella succitata nota sono i seguenti: 

- CUI S10735431008202100003 
- Co.Ge. 40730305 e che la ripartizione annuale sarà di questo tipo: 

• 2021: € 30.000; 



• 2022 € 40.000; 
• 2023: € 40.000; 
• 2024: € 10.000; 

 
che vista la natura delle attività, l’appalto non è suddivisibile in lotti; 
 
che il criterio di aggiudicazione prescelto, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 1, comma 3, della L. 
n. 120/20, è quello del minor prezzo, secondo quanto disciplinato nei documenti di gara, con 
applicazione dell’esclusione automatica dell’offerta, ricorrendone i presupposti; 
 
che la procedura di gara sarà interamente gestita - ai sensi dell’art. 58 del Codice - attraverso la 
piattaforma di e-procurement di RSM, accessibile all’indirizzo www.eproc.romamobilita.it; 
 

Atteso 
 

che l’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti, acquisita la nota prot. n. 11207 del 18/02/2021 ed 
il Capitolato Speciale, verificata l’assenza di convenzioni Consip attive, ha redatto la 
documentazione amministrativa che disciplina la gara; 
 
che, ai sensi del punto 5 delle Linee Guida ANAC n. 4 (Aggiornate con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 
55), è legittimo soddisfare l’esigenza sopra descritta, mediante il ricorso ad una procedura 
negoziata senza bando ex art. 63 del Codice così come disciplinata dal Regolamento per 
l’affidamento di lavori, forniture e servizi sotto-soglia comunitaria, compresi nei limiti di importo di 
cui all’art. 36, comma 2, lett. a), b), c) e c-bis) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. 
mm. e ii., adottato da RSM con Deliberazione CdA n. 24 del 29/11/2019, conformemente alle 
disposizioni normative su richiamate; 
 
che l’invito a partecipare è destinato ai soli “partner”, come unici soggetti titolati ed in grado di poter 
adempiere alle prestazioni richieste dal servizio di che trattasi, secondo quanto dichiarato dalla 
medesima Direzione Centrale per la mobilità-, come da nota prot. n. 14596 del 
5/3/2021(confermato con mail definitiva del 19/04/2021) della Direzione Centrale per la mobilità; 
 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

in ottemperanza al combinato disposto di cui agli artt. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020 
(convertito nella l. n. 120/2020) e degli artt. 29, 32, 35 del Codice 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

Nella persona dell’Avv. Sabrina Cornacchia, responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, Gare e 
Contratti 

DETERMINA 

l’avvio di una procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del Codice, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b), del d.l. n. 76/2020 (convertito nella l. n. 120/2020), in modalità telematica ex art. 



58 del Codice, per l’acquisto di licenze triennali per il software “Varonis”, alle condizioni e per gli 
importi frutto dell’istruttoria tecnica riportata nella nota e nel Capitolato Speciale di cui in narrativa. 
 

Sabrina Cornacchia 


		2021-04-26T12:04:10+0000
	Sabrina Cornacchia




